
Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 004/2015.

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada 
p/ exec. de serv. necessários p/ a construção de redes de fi bra 
óptica p/ o Programa NAVEGAPARÁ, com fornec. de materiais 
e acessórios, exceto quando explicitamente dispensado pela 
CONTRATANTE, conforme as especif. constantes do Anexo - 
Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 160.000,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA e CONSTRUCOES E CONECCOES 
TELEFONICAS LIMITADA - CONECTEL.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovar o 
Prazo Contratual; Do Valor e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 26.453,23.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 26/03/2016 a 25/03/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 449039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Nova Lima, Est. de Minas Gerais, sito 
à R: Weston, n.º 85, bairro Jardim Canada, CEP: 34.000-000.

Protocolo 944535

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente a  “ Apostila nº 
075/2016, entre PRODEPA/AGROPECUÁRIA IRMÃOS AVELINO 
LTDA, Publicado em 17/03/2016 - Protocolo 939980.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 944882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016

PROCESSO Nº 36.912/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE RÁDIO PONTO-MULTIPONTO PARA EXPANSÃO DE 
UNIDADES ATENDIDAS PELO NAVEGAPARÁ, ATRAVÉS DE 
REGISTRO DE PREÇOS
Informamos que a referida licitação foi adiada devido ao 
agendamento do comprasnet para o dia 12.04 na mesma hora 
e local
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 944706

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº03/2016

PROCESSO Nº 41.952/2016
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos sistemas de telecomunicações das cidades digitais 
que compõem a rede estadual do Governo do Estado do Pará
A referida Dispensa com a empresa IR TECNOLOGIA LTDA foi 
revogada pela recusa em assinar o contrato
A PREGOEIRA

Protocolo 944876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 75/2016
INSTAURAR COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 50 
da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Lei 
Complementar n°. 81/2012), resolve:
Art. 1º. Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com o objetivo de apurar os fatos, identifi car os responsáveis 
e quantifi car os danos ao erário no âmbito dos convênios 
celebrados nos autos dos processos administrativos de n° 
2011/244139, 2013/353639, 2013/353638, 2013/483464, 
2013/146222, 2012/323159 e 2012/132211.

Art. 2º. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Processante será composta pelos seguintes servidores: 
MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, Matrícula nº 5901256, que 
irá presidir a Comissão, DIEGO DA SILVA COSTA, MATRÍCULA 
5911911, Assistente, ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, Matrícula 
nº 2015170, Assistente, sendo todos servidores integrantes da 
SEEL.
Art. 3º. A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os órgãos vinculados a esta autoridade prestar colaboração 
necessária que lhes for requerida.
Art. 4º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir a apuração dos fatos e quantifi cação dos 
danos.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 944788

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 074/2016-SEEL, 
DE 29 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 010/2016-Setor de Licitação/SEEL,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente) MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (membros da 
comissão), para comporem a Comissão Especial de Licitação 
que licitará os serviços através da Carta Convite nº 02/2016 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para contratação 
de empresa de engenharia para adequação e reforma das 
dependências do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar 
Proença - Mangueirão”.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 944579

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº. 10/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/603733
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 30/03/2016
Contratado: Coresma Comércio e Representações LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944527

PRMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº. 09/2015-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/92805
Objeto e Justifi cativa: Apostilamento da funcional programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Assinatura: 30/03/2016
Contratado: Donna j Eventos Eireli ME
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944771

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº. 038/2014-SEEL/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/332875
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Contratado: Roberto Malan Guimarães Freire
Assinatura: 30/03/2016

Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944809

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº. 
037/2014-SEEL/PA
Processo Administrativo nº. 2014/334942
Objeto e Justifi cativa: Apostilar a funcional programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339092
Assinatura: 30/03/2016
Contratado: Empresa Tryssenkrupp Elevadores LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2014-SETUR
CONTRATADA: S.P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº  04.759.782/0001-06
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 003/2014-SETUR 
pelo prazo de doze meses e supressão de 20% dos valores de 
repasse.
VIGÊNCIA: 10/04/2016 a 10/04/2017
VALOR: R$ 41.942,40 (quarenta e um mil, novecentos e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Alvares 
Cabral, nº 5006, Bairro: Sacramenta, CEP: 66.123-000

Protocolo 944682

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B PARVI LOCADORA LTDA, 
CNPJ/MF sob o Nº  08.228.146/0001-09
OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
supressão de 77,12% do valor do contrato nº 014/2014
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 944684

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 113/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/119809 Concede suprimentos de fundos  à servidora 
ANA CRISTINA LEÃO, mat:57206964 CPF:736.820.632-34 Ger. 
de Tur. de Natureza. Valor R$350,00 Para atender  despesas  
emergenciais. Classifi cação:339033 Para aplicação de 13/04 
a 16/04/16 e para prestação de contas em 15 dias após sua 
aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 944516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/119713 Concede 4,5 diárias à servidora  
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES mat:2014890 
CPF:207.604.262-87 Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. 
OBJ:Realizar curso de RDC 216/2004  da ANVISA  em Boas 
Práticas de Manipulação de Alimentos e de Técnicas Básicas de 
Culinária. DESTINO:Altamira-Pa. PERÍODO: 31/03 à 04/04/2016  
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 944515

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 114/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de férias 
desta Setur para Maio de 2016. RESOLVE: Conceder férias 
regulamentares aos servidores conforme descrito: 01-Dimmy 


